
1

                                                                                             

                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                               
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
& ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ &
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                              
Δ/ΝΣΗ: ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ                       
ΤΜΗΜΑ: Β΄    
Ταχ. Δ/νση   : Κολωνού 2                                  ΠΡΟΣ: Όπως ο Πίνακας Διανομής
Ταχ. Κώδικας : 104 37 Αθήνα
Πληροφορίες :  Ε. Σαμπαλιώτη
Τηλέφωνο    :  210-5231443
Fax          : 210-5237968

ΘΕΜΑ: ‘’Παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και συνεχόμενου 
θαλασσίου χώρου, στην εταιρεία GREEK WIND POWER Α.Ε., για την εκτέλεση 
του έργου ‘’Κατασκευή   Αιολικού   Σταθμού  Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΑΣΠΗΕ), ισχύος 15 MW, στη θέση Φραγκάκι, της Δ.Ε. Κορθίου, Δήμου Άνδρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.’’ 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

& ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 (η) του άρθρου 14 του ν. 2971/2001 (Α’285) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 33 του ν. 4607/2019 (Α΄65).

2. Το Π.Δ. 142/14-11-2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ‘’Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης’’, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σχετικά με την αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων. 

4. Το Π.Δ. 83/09-07-2019 (Α’ 121) ‘’Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών & Υφυπουργών’’, όπως αυτό διορθώθηκε 
με το ΦΕΚ 126/Α/19-07-2019.  

5. Το Π.Δ. 84/17-07-2019 (Α’ 123) ‘’Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων’’.

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ



2

6. Τις από 14-12-2017, 09-10-2018, 28-03-2019, 05-08-2019 &28-06-2019 αιτήσεις της 
εταιρείας GREEK WIND POWER Α.Ε., οι οποίες αφορούν στην παραχώρηση 
δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και συνεχόμενου θαλασσίου χώρου για την 
εκτέλεση του έργου του θέματος. 

7. Την υπ’ αριθ. 78476/07-12-2017 (Δ’ 418/27-12-2017) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί επικύρωσης έκθεσης για τον 
καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση ‘’Στενό’’ νήσου 
Άνδρου.  

8. Το υπ’ αριθ. Φ.542/204/194592/Σ.2842/23-12-2019 έγγραφο του Τμήματος I, της 
Διεύθυνσης Α2, του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (Γ.Ε.Ν.).

9. Το υπ’ αριθ. 3122.1-Λ08/78637/2019/31-10-2019 έγγραφο του Τμήματος Β’ – 
Μελετών, Έργων & Εφαρμογών Λιμενικού Τομέα, της Διεύθυνσης Λιμενικών & 
Κτιριακών Υποδομών, της Γενικής Διεύθυνσης Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής & 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής & Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Την υπ’ αριθ. 3122.1-Λ08/31297/2020/26-05-2020 γνωμοδότηση του Τμήματος Β’ 
– Μελετών, Έργων & Εφαρμογών Λιμενικού Τομέα, της Διεύθυνσης Λιμενικών & 
Κτιριακών Υποδομών, της Γενικής Διεύθυνσης Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής & 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής & Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής.

11. Το υπ’ αριθ. 13262-04-02-2020 ΔΚΕ:3614/04-02-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Εταιρειών Ενδο-ομιλικών Υπηρεσιών & Άμεσων Επενδύσεων, της Διεύθυνσης 
Κεφαλαίων Εξωτερικού, της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων, της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων & Συμπράξεων Δημοσίου & 
Ιδιωτικού Τομέα, του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων. 

12. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/ΤΕΑΧΜΕ/558574/399106/8768/2730/26-11-
2019 έγγραφο του Τμήματος Εναλίων Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & 
Ερευνών, της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων της Γενικής Δ/νσης Αρχαιοτήτων 
& Πολιτιστικής Κληρονομιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού. 

13. Το υπ’ αριθ. 577/29-03-2011 της Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων Αττικής, της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων & Τεχνικών Έργων, του 
Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού.

14. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/2ΕΒΑ/248529/134889/5675/18-12-2013 έγγραφο 
του Τμήματος Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας, 
της 2ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού. 

15. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΚΑΕΠΚΑ/104616/62868/3913/28-04-2014 έγγραφο 
της ΚΑ’ Εφορείας Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων, της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς, του Υπουργείου 
Πολιτισμού & Αθλητισμού.

16. Το υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΑΧΜΑΕ/127133/76195/4355/1586/19-05-
2014 έγγραφο του Τμήματος Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & 
Αρχαιογνωστικής Έρευνας, της Διεύθυνσης Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ



3

17. Το υπ’ αριθ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ/ΤΒΜΑΧΜΜΑΕΜ/32482/17938/1224/306/09-02-

2015 έγγραφο του Τμήματος Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών Αρχαιολογικών 
Χώρων, Μνημείων, Αρχαιογνωστικής Έρευνας & Μουσείων, της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας & Θρησκευμάτων. 

18. Το υπ’ αριθ. 2476/28-06-2010/30-07-2010 έγγραφο της Διεύθυνσης Τουρισμού 
Κυκλάδων, της Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού, του Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού, του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού.

19. Την υπ’ αριθ. 7613/05-04-2018 (ΑΔΑ:7ΖΤ84653Π8-40Σ), απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας περί Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ), για 
τον Αιολικό  Σταθμό Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), ισχύος 15 
MW, στη θέση Φραγκάκι, Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής Ενότητας Κυκλάδων, 
ιδιοκτησίας της εταιρείας GREEK WIND POWER Α.Ε.

20. Το υπ’ αριθ. 128643/3585/09-11-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Κυκλάδων, της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος & Υποδομών, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

21. Τα υπ’ αριθ. 36996 ΑΠΑ 2020/03-06-2020 & 85374 ΑΠΑ 2020/08-10-2020 
έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων.

22. Το υπ’ αριθ. 82223 ΕΞ2020/29-07-2020 έγγραφο του Τμήματος Β’, της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών, της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής & 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

23. Το υπ’ αριθ. 129129 ΕΞ2020/11-11-2020 έγγραφο του Τμήματος Α’, της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών, της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής & 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

     Την παραχώρηση προς την εταιρεία GREEK WIND POWER Α.Ε., του 
δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και συνεχόμενου θαλασσίου χώρου, για την 
εκτέλεση του έργου ‘’Κατασκευή  Αιολικού  Σταθμού Παραγωγής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), ισχύος 15 MW, στη θέση Φραγκάκι, της Δ.Ε. Κορθίου, 
Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής Ενότητας Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου’’ και συγκεκριμένα:
    α) Τμήμα αιγιαλού εμβαδού διακοσίων σαράντα επτά τετραγωνικών μέτρων 
και εκατόν τριάντα τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (247,134 τ.μ.), με 
στοιχεία 1, Α8, 2, Ε’, Δ’, Γ’, Β’, 1, όπως αυτά απεικονίζονται στο από Σεπτέμβριο 
2020 με αριθμό Α.1, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από  την Μαρία Μπέσκου, Πολιτικό Μηχανικό. Το ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε επίσης, στις 27-10-2020, ως 
προς την ακρίβεια εφαρμογής των οριογραμμών αιγιαλού από τον Πολιτικό 
Μηχανικό ΤΕ Δημήτρη Δαλέζιο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κυκλάδων Α’.

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ



4

    β)Τμήμα συνεχόμενου θαλασσίου χώρου εμβαδού σαράντα τετραγωνικών 
μέτρων και τριακοσίων τριάντα οκτώ εκατοστών (40,338 τ.μ), με τα στοιχεία Β, 
Γ, Δ, Ε, Ε’, Δ’, Γ’, Β’, Β, όπως αυτά απεικονίζονται στο από Σεπτέμβριο 2020 με 
αριθμό Α.1, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από  
την Μαρία Μπέσκου, Πολιτικό Μηχανικό..
    Η εν λόγω παραχώρηση γίνεται με σκοπό οι ανωτέρω χώροι να 
χρησιμοποιηθούν για την εκτέλεση του έργου ‘’Κατασκευή  Αιολικού  Σταθμού 
Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), ισχύος 15 MW, στη θέση 
Φραγκάκι, της Δ.Ε. Κορθίου, Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου’’. 
    Η προαναφερόμενη παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και 
συνεχόμενου θαλασσίου χώρου, για την κατασκευή του έργου, γίνεται με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις, που τίθενται από τους αρμόδιους φορείς με τα 
ανωτέρω έγγραφά τους. Συγκεκριμένα:
    Μετά το πέρας του έργου να αποκατασταθεί ο αιγιαλός, στην περιοχή του 
έργου, στην προτέρα αυτού μορφή και κατάσταση.
    Να ληφθούν όλες οι προβλεπόμενες από την κείμενη νομοθεσία, άδειες και 
εγκρίσεις, που αφορούν στην υλοποίηση του προτεινόμενου έργου.
    Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα προς αποφυγή ρύπανσης του 
περιβάλλοντος χώρου, με μέριμνα του ενδιαφερόμενου, ο οποίος υποχρεούται 
στην αντιμετώπιση οπουδήποτε περιστατικού ρύπανσης, που προκαλείται 
συνεπεία της εκτέλεσης του εν θέματι έργου.
    Να τηρηθεί η ισχύουσα νομοθεσία για την τυχούσα απόρριψη υλικών. 
    Να μην δημιουργηθούν οποιαδήποτε προβλήματα ασφάλειας στην εν λόγω 
περιοχή και να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας.
    Να μην γίνει περαιτέρω επέμβαση και κάθε μορφής κατασκευή στην ευρύτερη 
περιοχή, χωρίς να υπάρχουν οι νόμιμες άδειες.   
    Να τηρηθούν οι διατάξεις του Ν. 3028/2002(153 Α΄) ‘’Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς’’.  
    Όλες οι εκσκαφικές εργασίες για την υλοποίηση του έργου να 
πραγματοποιηθούν με την εποπτεία της 2ης ΕΒΑ, η οποία να ενημερωθεί 
εγκαίρως και εγγράφως τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες, πριν την έναρξή τους.
    Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων, οι εργασίες να διακοπούν άμεσα, 
προκειμένου να διεξαχθεί σωστική ανασκαφική έρευνα, η συνολική δαπάνη της 
οποίας, να βαρύνει τον προϋπολογισμό του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 37, 
παράγραφος 6 του ν.3028/2002 ‘’Για την προστασία των Αρχαιοτήτων…….’’. η 
περαιτέρω πορεία του έργου θα εξαρτηθεί από τα αποτελέσματα της 
αρχαιολογικής έρευνας, μετά από γνωμοδότηση των αρμοδίων οργάνων του 
ΥΠ.ΠΟ.Α.
     Στην περίπτωση που αποκαλυφθούν αρχαιότητες, η δαπάνη της ανασκαφής, 
συμπεριλαμβανομένης και της αμοιβής του απαραίτητου προσωπικού, καθώς 
και το κόστος συντήρησης, μελέτης και δημοσίευσης των ευρημάτων να 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του έργου, βάσει των διατάξεων του άρθρου 37, 
παράγραφος 6 του ν.3028/2002 ‘’Για την προστασία των Αρχαιοτήτων…….’’.  
     Σε περίπτωση οποιασδήποτε τροποποίησης, το έργο να υποβληθεί εκ νέου 
προς έγκριση στις συναρμόδιες Εφορείες Αρχαιοτήτων.

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ

νικος
Highlight



5

     Με το πέρας λειτουργίας τους οι Α/Γ, απομακρύνονται με ευθύνη της 
εταιρείας, η οποία είναι υπεύθυνη και για την αποκατάσταση του περιβάλλοντα 
χώρου.   
     Να τηρηθούν οι περιβαλλοντικοί όροι, οι οποίοι έχουν εγκριθεί με την υπ’ 
αριθ. οικ. 7613/05-04-2018 (ΑΔΑ:7ΖΤ84653Π840Σ) απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) για 
τον Αιολικό Σταθμό Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), ισχύος 15 
MW, στη θέση Φραγκάκι, Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής Ενότητας Κυκλάδων, 
ιδιοκτησίας της GREEK WIND POWER Α.Ε.
    Οι αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για δέκα έτη (έως 05-04-
2028), από τη έκδοσή τους, εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή των δεδομένων, 
βάσει των οποίων εκδόθηκε η ως άνω απόφαση έγκρισής τους. 
    Πριν την παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήματος, ο φορέας του έργου 
οφείλει να εκκινήσει τη διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων, κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 4014/2011, όπως ισχύει. Εάν ο φάκελος 
ανανέωσης υποβληθεί εμπροθέσμως (τουλάχιστον δύο μήνες πριν τη λήξη 
ισχύος), για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ανανέωσης, οι περιβαλλοντικοί όροι διατηρούνται σε ισχύ. 
    Για τον εκσυγχρονισμό, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση του έργου, 
σύμφωνα με τους περιβαλλοντικούς όρους, απαιτείται η τήρηση του άρθρου 6 
του ν. 4014/2011, όπως ισχύει.
    Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτατες περιβαλλοντικές 
επιθεωρήσεις, διαπιστωθούν σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του 
περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που δεν είχαν 
προβλεφθεί από τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και την απόφαση 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, επιβάλλονται πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι 
ή τροποποιούνται οι όροι της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, όπως 
προβλέπεται στην παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 4014/2011, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 6 του ίδιου νόμου, όπως ισχύουν.
    Η παρούσα απόφαση, η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, καθώς 
και η θεωρημένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων,  να είναι διαθέσιμες 
στο χώρο του έργου κατά τη φάση υλοποίησής του και στην έδρα του φορέα 
λειτουργίας τους στη συνέχεια. Τα στοιχεία αυτά να επιδεικνύονται από τον 
υπόχρεο φορέα σε κάθε αρμόδιο, σύμφωνα με τη νομοθεσία, ελεγκτικό όργανο. 
    Σε περίπτωση πρόκλησης ρύπανσης ή άλλης υποβάθμισης του περιβάλλοντος 
ή παράβασης των όρων της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, 
επιβάλλονται στους υπεύθυνους του έργου, οι κυρώσεις που προβλέπονται από 
τις διατάξεις των άρθρων 28, 29, και 30 του ν.1650/1986, όπως τροποποιήθηκαν 
με τους ν.3010/2002, ν. 4014/2011 και ν. 4042/2012 και ισχύουν.
    Να ληφθούν από το φορέα λειτουργίας του έργου όλα τα απαραίτητα και 
αναγκαία μέτρα για την ασφάλεια και την προστασία της υγείας παραθεριστών 
και λουομένων.
    Ο χώρος που θα εκτελεστούν τα έργα, να παραμείνει κοινόχρηστος και να 
χρησιμοποιείται ελεύθερα από τους πολίτες. 
    Τα έργα που θα εκτελεστούν ανήκουν στο Δημόσιο, χωρίς αυτό να 
υποχρεούται να καταβάλλει καμία αποζημίωση.

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ

νικος
Highlight

νικος
Highlight

νικος
Highlight



6

    Το παραχωρούμενο δικαίωμα χρήσης αιγιαλού και θαλασσίου χώρου, μπορεί 
να ανακληθεί εκ μέρους του Δημοσίου, για λόγους Εθνικής ανάγκης, άμυνας και 
ασφάλειας της Χώρας, αλλά και για λόγους κατασκευής δημοσίων και 
λιμενικών έργων, όπως και για λόγους παράβασης των όρων, με τους οποίους 
χορηγείται η άδεια. Στις περιπτώσεις αυτές, ο φορέας εκτέλεσης του έργου 
υποχρεούται να εγκαταλείψει τη χρήση και γενικά όλο το έργο μέσα σε τακτή 
προθεσμία, χωρίς καμία αξίωση από το Δημόσιο για οποιαδήποτε αποζημίωση.
    Απαγορεύεται η εκτέλεση οποιουδήποτε άλλου έργου στην ως άνω περιοχή, 
χωρίς την έκδοση σχετικής άδειας από την αρμόδια Αρχή.
    Η μη τήρηση των όρων και προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους 
αρμόδιους φορείς, καθώς και με την απόφαση αυτή, συνεπάγεται την 
αυτοδίκαιη ανάκλησή της.
    Οι Αρχές προς τις οποίες κοινοποιείται η απόφαση αυτή, παρακαλούνται να 
παρακολουθήσουν την ακριβή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί, όσον αφορά 
σε θέματα αρμοδιότητάς τους. Σε κάθε περίπτωση διαπίστωσης μη τήρησης των 
όρων και προϋποθέσεων, που έχουν τεθεί με την παρούσα, να ενημερώνουν την 
Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α’, ως αρμόδια για την παρακολούθηση της 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων των Υπουργικών Αποφάσεων, καθώς 
επίσης και την οικεία Λιμενική Αρχή.
    Η παρούσα πράξη παραχώρησης δεν συνεπάγεται τη νομιμοποίηση τυχόν 
έργων, τα οποία έχουν εκτελεστεί χωρίς ή καθ’ υπέρβαση των απαιτούμενων 
αδειοδοτήσεων και επί των οποίων υποχρεούται η οικεία Λιμενική Αρχή και η 
Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α’, να επιβάλλει τις νόμιμες κυρώσεις κατά 
λόγο αρμοδιότητας. 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας & Κοινωφελών Περιουσιών

                                                              Στυλιανός Μπάκας   

 

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ

νικος
Highlight

νικος
Highlight

νικος
Highlight

νικος
Highlight

νικος
Highlight



7

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1. Υπουργείο  Εθνικής Άμυνας
   Γενικό Επιτελείο Ναυτικού Διεύθυνση Α2, Τμήμα I 
   Διεύθυνση Α2, Τμήμα I, Τ.Κ 155 62  Χολαργός 

     2. Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής
   Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής & Ναυτιλιακών Επενδύσεων
   Διεύθυνση Λιμενικών & Κτιριακών Υποδομών 
   Τμήμα Β’ – Μελετών, Έργων & Εφαρμογών Λιμενικού Τομέα 
   Ακτή Βασιλειάδη, Πύλες Ε1,-Ε2 (Εντός Λιμένα), Τ.Κ. 185 10   Πειραιάς
3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων
    Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων & Συμπράξεων 
    Δημοσίου & Ιδιωτικού Τομέα
    Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων
    Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού
    Τμήμα Εταιρειών Ενδο-ομιλικών Υπηρεσιών & Άμεσων Επενδύσεων
    Νίκης 5-7, Τ.Κ. 101 80 Αθήνα 
4. Υπουργείο Πολιτισμού & Τουρισμού
    α) Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων & Τεχνικών Έργων
    Εφορεία Νεότερων Μνημείων Αττικής
    Λυσίου & Κλεψύδρας 1,  Τ.Κ. 105 55 Αθήνα
    β) Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού
    Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού
    Διεύθυνση Τουρισμού Κυκλάδων
    Θυμάτων Σπερχειού 11, Τ.Κ. 841 00 Σύρος 
5. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
   α)Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
      Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων
      Τμήμα Εναλίων Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Ερευνών
      Δ. Αρεοπαγίτου & Ερεχθείου 59, Τ.Κ. 117 42 Αθήνα   
  β) 2η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
      Τμήμα Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας
      Κλεψύδρας 1,  Τ.Κ. 105 55 Αθήνα
  γ) Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
      ΚΑ’ Εφορεία Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων
      Επαμεινώνδα 10, Τ.Κ. 105 55 Αθήνα
   δ)Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
      Διεύθυνση Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
      Τμήμα Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας
      Μπουμπουλίνας 20-22, Τ.Κ. 106 82 Αθήνα
6. Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας & Θρησκευμάτων 
    Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
    Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων
    Τμήμα Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών Αρχαιολογικών Χώρων, 
    Μνημείων & Αρχαιογνωστικής Έρευνας & Μουσείων
    Επαμεινώνδα 10, Τ.Κ. 105 55 Αθήνα 

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ



8

7. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας
    Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής
    Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΔΙ.Π.Α.)
    Τμήμα Β΄
    Λ. Αλεξάνδρας 11, Τ.Κ 114 73 Αθήνα
8. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
    Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος & 
Υποδομών
    Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων
    Πλ. Λαϊκής Κυριαρχίας 3, Τ.Κ. 841 00 Ερμούπολη Σύρος 
9. Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α’
    Νικ. Μανδηλαρά 31, Τ.Κ. 841 00 Ερμούπολη Σύρος
10. GREEK WIND POWER Α.Ε.
     Λ. Αμφιθέας 21, Τ.Κ. 175 64 Π. Φάληρο

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών, κου Απ. Βεσυρόπουλου (για ενημέρωση)
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 

Περιουσίας, κας Αθ. Καλύβα (για ενημέρωση) 
3. Γενικό Διευθυντή Δημόσιας Περιουσίας & Κοινωφελών Περιουσιών, κο Στ. 

Μπάκα (για ενημέρωση)
4. Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας, Τμήμα Β’
5. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα Α’

ΑΔΑ: Ψ4Δ8Η-ΘΤΚ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 14/12/2020
Α. Π.: 142306 ΕΞ 2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-12-14T08:33:31+0000
	Not specified


		2020-12-14T10:51:36+0200
	Athens




